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PROJETO PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREÍ 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03.2024 
 

MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO 
 

CARGOS: 211 E 212 
 

 
Prezado(s) Candidato(s), 
 
Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue 
abaixo o parecer da Banca Examinadora. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – CARGO 211 
 

Questão 38 
 

O recurso é improcedente, pois de acordo com a Lei n.º 8.080/1990, também conhecida como a Lei do 
SUS, traz no inciso I, do artigo 7º que: 
 

“Art. 7º As ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados 
ou conveniados que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos 
de acordo com as diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, 
obedecendo ainda aos seguintes princípios: 
 
I - universalidade de acesso aos serviços de saúde em todos os níveis de 
assistência; 
 
II - integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das 
ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada 
caso em todos os níveis de complexidade do sistema”; 

 
Portanto, a única possibilidade que está em perfeito acordo com o enunciado da questão é universalidade. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 
  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constitui%C3%A7ao.htm#cfart198
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SUPERIOR COMPLETO 
 

CARGOS: 320, 321, 322, 323, 324 E 325 
 

LÍNGUA PORTUGUESA (TODOS OS CARGOS) 
 

Questão 3 
 

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “C”, mas sem 
fundamentação. De acordo com a norma-padrão da Língua Portuguesa, não se deve utilizar a crase diante 
de pronomes pessoais.  
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 5 
 

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “C”, mas sem 
fundamentação na norma-padrão da Língua Portuguesa. O termo “semelhantes” aparece no texto como 
objeto direto e, por conta disso, ele não pode ser substituído pelo pronome “lhes”. Isto porque este pronome 
possui a função natural de objeto indireto. 
 
A única alternativa correta é a “B”, já que a expressão “de insônia” possui a função de objeto indireto. Neste 
caso, seu substituto natural é o pronome “lhe”.   
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 7 
 

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “A”, mas sem 
fundamentação normativa. A construção da voz passiva é feita por meio do verbo “ser” e de um verbo no 
particípio. Neste caso, a alternativa em tela está incorreta, já que ela emprega o verbo “poder”.  
 
A única alternativa correta é a “B”, pois ela emprega o verbo “ser” e o particípio passado “beneficiadas”. 
Assim, ela satisfaz as exigências da norma-padrão da Língua Portuguesa.  
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 8 
 

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “B”, mas sem 
fundamentação normativa. Os advérbios “já” e “negativamente” são classificados, respectivamente, como 
de tempo e modo. Eles não possuem a conotação de afirmação e intensidade, como requer o candidato. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO (TODOS OS CARGOS) 
 

Questão 9 
 

O recurso é improcedente, pois o ciclo se repete: 3, 9, 7, 1, 3, 9, 7, 1. Esse ciclo tem comprimento 4, então, 
é preciso encontrar o resto da divisão de 1023 por 4, no caso, 3, logo, último número igual a 7. Desse 
modo, a questão fica mantida em todos os seus termos. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
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Questão 12 
 

O recurso é improcedente, pois deve-se calcular o número de permutações da palavra GUAREI, 
considerando que as permutações não podem começar nem terminar com a letra "A". 
 
A palavra "GUAREI" tem 6 letras, sendo todas distintas. Portanto, o número total de permutações sem 
restrições seria: 6! =720 
 
Calcular as condições em que a permutação começa e termina com a letra "A".  Para a primeira, se fixa 
“A” na primeira posição e se calcula 1 x 5! = 120. Na segunda, se fixa “A” na última posição e se calcula 5! 
X 1 = 120. Portanto, o número de permutações da palavra "GUAREI" que não começam nem terminam 
com a letra "A" é igual a 720 – 120 – 120 = 480. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 13 
 

O recurso é improcedente, pois na alternativa “D”, verifica-se que não há informação nas proposições que 
sugira que algum músico seja aluno. Por outro lado, pelo enunciado é possível afirmar que “Algum músico 
não é aluno”, tal como indicado na alternativa “A”. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

ASSISTENTE SOCIAL – CARGO 320 
 

Questão 40 
 

O recurso é improcedente, pois conforme previsto no Capítulo IX (Dos Recursos), no subitem 9.9. é previsto 
que: “Não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 9.9.1. Em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; 9.9.2. Fora do prazo estabelecido; 9.9.3. Sem fundamentação 
lógica e consistente; 9.9.4. Com argumentação idêntica a outros recursos; 9.9.5. Contra terceiros; e 9.9.6. 
Com teor que desrespeite a Banca Examinadora. 9.10. Em hipótese alguma, serão aceitos revisão de 
recurso, recurso do recurso ou recurso de Gabarito Final Definitivo. (...) 9.12. A Banca Examinadora 
constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 
recursos adicionais. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

CIRURGIÃO-DENTISTA – CARGO 321 
 

Questão 21 
 

O recurso é procedente, a questão deverá ter seu gabarito alterado de “C” para “D”. 
 

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 21, alterando o seu gabarito de 
“C” para “D”. 
 

Questão 29 
 

O recurso é improcedente, pois a terceira proposição diz que o nervo bucal fornece inervação sensorial 
para a pele da bochecha (que fica em região vestibular), mucosa bucal vestibular e gengiva bucal na região 
do molar inferior. Para a região lingual, outras técnicas são utilizadas em conjunto, como o bloqueio do 
nervo alveolar inferior: áreas anestesiadas nos dentes mandibulares até linha média, corpo da mandíbula 
e porção inferior do ramo. Mucoperiósteo vestibular anterior ao primeiro molar inferior (nervo mentoniano). 



 

Instituto Mais – Prefeitura Municipal de Guareí – Concurso Público – Edital 03.2024. 

Dois terços anteriores da língua e soalho da cavidade oral (nervo lingual), tecidos moles linguais e periósteo 
(nervo lingual); ou o bloqueio do nervo lingual: áreas anestesiadas em dois terços anteriores da língua, 
soalho da boca e mucoperiósteo da face lingual da mandíbula, segundo professor dr. Roberto Prado, 2013. 
  
O bloqueio do nervo bucal, também conhecido como bloqueio bucal longo ou bucinador, é um adjuvante 
útil ao bloqueio do nervo alveolar inferior quando a manipulação do tecido mole bucal na região do molar 
inferior é indicada. O alvo desta técnica é o nervo bucal ao passar sobre a face anterior do ramo, conforme, 
Benaifer D. Preziosi, Adam T. Hershkin, Paul J. Seider e Gregory M. Casey. Desse modo, a alternativa “B” 
é a única correta. No mais, segue abaixo imagem para cotejo. 
 

 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 

 
Questão 30 

 
O recurso é improcedente, pois em relação à proposição II que diz: “O primeiro ponto simples de sutura 
deverá ser realizado no meio da incisão, o segundo e terceiro em suas extremidades. A partir de então, 
os pontos deverão ser distribuídos uniformemente e de forma equidistante”. A palavra incisão corresponde, 
pelo dicionário, uma ferida cirúrgica que consiste num corte ou numa incisão geralmente efetuada com um 
bisturi durante uma cirurgia. Portanto, algo linear, não fazendo relação com um alvéolo dentário, podendo 
ser uma abertura de rebordo edêntulo, por exemplo, para colocação de implantes ou regularização de 
rebordo, e como dito na questão a escolha do ponto simples deve ser executada desta forma. 
 
Retalho significa a movimentação do tecido para acessar áreas mais profundas (radiculares ou seio 
maxilar, por exemplo) ou até movimentar o tecido para recobrimento de uma região). Este procedimento 
realmente foi descrito no recurso como diversas possibilidades e a técnica de sutura são diferentes de 
acordo com o retalho utilizado. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 33 
 

O recurso é improcedente, pois segundo a literatura, as raízes de dentes multirradiculares estando 
“convergente ou divergente” (ou só curva) têm indicação para odontosecção, tornando a cirurgia menos 
traumática (por exemplo, separando as raízes vestibulares convergentes de um primeiro molar superior da 
raíz palatina para melhor luxação). Desse modo, a proposição é correta e a questão fica mantida. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
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Questão 34 
 

O recurso é improcedente, pois a questão versa apenas sobre as indicações, não sobre tipo de 
malignidade, tempo da lesão, coloração, tamanho. A biópsia confirma ou descarta a malignidade. Segundo 
a proposição III é correta quando aduz que “as indicações para realização de biópsia é qualquer tumefação 
evidente, visível ou palpável, abaixo de tecido relativamente normal”, pois para se chegar a qualquer 
diagnóstico nesta situação apenas a biópsia dará o resultado para um paciente (podendo ser inflamatório, 
microbiano, autoimune ou neoplásica). 
 
Compete ressaltar que o termo “tumefação”, segundo o dicionário é o aumento de volume em algum tecido 
do corpo; tumor, intumescência, inchação. 
 
Desse modo, conforme aduzido pelo candidato, nem todos os casos necessitam de biópsia, pois o edema 
não é algo isolado ou único como na proposição descrita. 
 
A caxumba, também conhecida como “papeira” ou parotidite, é causada pelo vírus da família 
Paramyxoviridae, gênero Paramyxovirus e é uma doença contagiosa que acomete, principalmente, as 
glândulas parótidas, responsáveis pela produção da saliva, ou as submandibulares e as sublinguais, 
localizadas abaixo e atrás da orelha. A caxumba possui alta taxa de morbidade e baixo índice de 
letalidade, surge sob a forma endêmica ou por meio de surtos e é mais comum em crianças. O diagnóstico 
se baseia em sintomas clínicos do paciente com o auxílio de exame de sangue. Não sendo necessário 
biópsia do edema. 
 
A maioria das infecções de origem odontogênica se originam a partir de necrose pulpar com invasão 
bacteriana no tecido periapical e periodontal, que pode levar à formação de abscesso, quando a infecção 
prevalece sobre as resistências do hospedeiro. Em situações nas quais a coleção purulenta não é capaz 
de drenar através de superfície cutânea ou mucosa bucal, o abscesso pode se estender através dos planos 
fasciais dos tecidos moles, patologia que se denomina celulite. Na avaliação clínica do paciente portador 
do quadro infeccioso, devemos analisar os sinais vitais, como temperatura corporal, pressão arterial, 
frequência cardíaca e respiratória. A evolução do caso deve ser compreendida pelo profissional bem como 
os tratamentos prévios realizados e seu histórico familiar, para que seja melhor elaborado um plano de 
tratamento. Ao exame clínico loco-regional, a inspeção e a palpação da região são fundamentais para a 
definição da gravidade do caso, sendo o trismo um sinal importante assim como a dispneia, quadros de 
febre, sialorreia, disfagia e disfonia. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

CONTROLADOR INTERNO – CARGO 322 
 

Questão 27 
 
O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única 
alternativa indicada pelo gabarito. O gabarito preliminar trouxe como alternativa “C" a ser indicada como 
incorreta como de fato está e o candidato está correto em apontá-la como incorreta. Está correto o que se 
apresenta na alternativa “B” vez que a Lei de Diretrizes Orçamentárias trata das finanças públicas e, 
portanto, de sua sustentabilidade inclusive. 
 
Considerando o comando da questão que pede para ser assinalada a alternativa incorreta, a questão fica 
mantida em todos os seus termos. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
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ENFERMEIRO – CARGO 323 
 

Questão 21 
 
O recurso é improcedente, pois de acordo com o Ministério da Saúde (https://www.gov.br/saude/pt-
br/composicao/saps/estrategia-saude-da-familia), a equipe mínima é: I. médico generalista, ou especialista 
em Saúde da Família, ou médico de Família e Comunidade; II. enfermeiro generalista ou especialista em 
Saúde da Família; III. auxiliar ou técnico de enfermagem; e IV. agentes comunitários de saúde. A única 
alternativa correta é a “C”. A alternativa “B” é incorreta, pois está descrito: “enfermeiro, auxiliar ou técnico 
de enfermagem (devendo o enfermeiro ser generalista ou especialista em saúde da família)”. O enfermeiro 
faz parte da equipe básica e não pode ser optado entre o enfermeiro, auxiliar ou técnico em enfermagem. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 24 
 
O recurso é improcedente, pois apesar da candidata trazer uma informação correta, neste caso, a escolha 
do cateter não tinha relação com a idade do paciente, mas sim com a condição de saúde. Em casos de 
patologias que levem a dificuldade de progressão de sonda vesical, como hiperplasia de próstata ou 
estenose de uretra, a sonda de escolha é de menor calibre que o indicado para a idade, de forma a facilitar 
a progressão e evitar lesões uretrais geradas pelo procedimento. Além disso, a clorexidina alcoólica não é 
indicada para realização de procedimentos em mucosa. Dessa forma, a alternativa correta é a “C”.  
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 26 
 

O recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e o ponto será atribuído a todos os candidatos 
presentes à aplicação da Prova Objetiva. 
 

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 26, anulando-a. 
 

Questão 36 
 
O recurso é improcedente, pois a questão foi elaborada de acordo com a 7ª Diretriz Brasileira de 
Hipertensão Arterial: Capítulo 2 (Diagnóstico e Classificação), conforme segue abaixo o quadro 3 para 
cotejo: 
 

 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

 
 
 
 
 

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/estrategia-saude-da-familia
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/estrategia-saude-da-familia
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TERAPEUTA OCUPACIONAL – CARGO 325 
 

Questão 21 
 
O recurso é improcedente, pois o candidato solicita que a resposta correta seja a alternativa “D” 
(humanista), porém, de acordo com FERIOTTI (2013), a terapia ocupacional embasada na corrente 
humanista, entende o uso da atividade como finalidade e não como um meio ou instrumento terapêutico. 
A concepção humanista de atividade tem o foco na compreensão da natureza ocupacional do homem. De 
Carlo e Bartalotti (2001), na evolução histórica, as ideias humanistas foram precursoras da Terapia 
Ocupacional. Medeiros (2003) afirma que a origem da terapia ocupacional está demarcada por uma filosofia 
humanista com a crença de que, através de suas realizações/ocupação, o homem era capaz de dominar a 
natureza. É no segundo momento histórico, em que se dá o advento da filosofia positivista, que a terapia 
ocupacional sofre influências do modelo biomédico na busca do cientificismo, e que se evidencia a 
utilização da atividade como meio/instrumento/recurso terapêutico. 
 
Fonte: PADUA, ELISABETE MATALLO MARCHESINI | FERIOTTI, MARIA DE LOURDES. Terapia 
Ocupacional e complexidades: práticas multidimensionais. 1ª edição. Curitiba, PR: CRV, 2013. (pág. 66) 
DE CARLO, MARYSIA M. R. DO PRADO, BARTALOTTI, CELINA CAMARGO. Terapia ocupacional no 
Brasil: fundamentos e perspectivas. São Paulo: Plexus, 2001. (pág. 24) MEDEIROS, MARIA HELOISA DA 
ROCHA. Terapia ocupacional: um enfoque epistemológico e social. São Carlos: Ed UFSCAR, 2003. (pág. 
38). 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 30 
 
O recurso é improcedente, pois o candidato solicita que a resposta correta seja a alternativa “C” (facilitar o 
desempenho ocupacional preservando o lado afetado, e estimulando o lado sadio para a realização das 
ocupações). No entanto, preservar o membro afetado não é uma indicação no tratamento da hemiplegia, 
uma vez que a conduta estimula a negligência/desprezo do membro acometido, prejudicando o 
desempenho ocupacional. O lado sadio se mantém sadio. A priori, não necessita ser estimulado. Atividades 
que envolvam descarga e/ou transferência de peso promovem estímulos proprioceptivos indicados no 
tratamento da hemiplegia. Além disso, a postura com transferência de peso pode ser utilizada para inibir 
padrões reflexos. 
 
Fonte: TEIXEIRA, ERIKA, et al. Terapia ocupacional na reabilitação física. São Paulo: Roca, 2003. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 

Questão 33 
 
O recurso é improcedente, pois o candidato solicita que a resposta correta seja a alternativa “D” (I, II e III). 
Contudo, é contraindicado à pessoa com doença reumática que concentre esforços no menor número de 
articulações. Ao contrário, o peso/esforço deve ser distribuído no maior número de articulações possíveis 
a fim de evitar a sobrecarga e posturas dolorosas e prejudiciais. 
 
Fonte: Almeida PHTQ de, Pontes TB, Matheus JPC, Muniz LF, Mota LMH da. Terapia ocupacional na artrite 
reumatoide: o que o reumatologista precisa saber?. Rev Bras Reumatol [Internet]. 2015 May;55(3):272–80. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
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Questão 39 
 
O recurso é improcedente, pois o candidato solicita que a resposta correta seja a alternativa “D”, porém, 
em seus argumentos, descreve a primeira afirmativa como falsa, a segunda como verdadeira, e a terceira 
como verdadeiro, exatamente de acordo com o gabarito, ou seja, alternativa “B”. 
 
Segue análise das proposições: 
 
A proposição I que diz que “os serviços de proteção básica são destinados às pessoas que tiveram vínculos 
familiares e comunitários rompidos e situação de violência” é falsa porque os serviços de proteção básica 
no SUAS são voltados para a prevenção de situações de risco social e familiar, ou seja, para aquelas 
pessoas que ainda não estão em situação de vulnerabilidade extrema, mas que podem estar em risco de 
sofrer rompimentos familiares ou comunitários, violência, entre outros. Eles buscam fortalecer os vínculos 
familiares e comunitários e prevenir o agravamento da situação. O atendimento às situações mais graves 
de rompimento de vínculos e violência está mais associado aos serviços de proteção especial. 
 
A proposição II que diz que: “o Centro POP é o serviço especializado de média complexidade para pessoas 
em situação de rua” é verdadeira porque o Centro POP (Centro de Referência Especializado para Pessoas 
em Situação de Rua) é, de fato, um serviço de média complexidade no SUAS, destinado a pessoas em 
situação de rua, oferecendo acolhimento, orientação, serviços de higiene, alimentação, apoio para a 
reintegração social, entre outros. Ele faz parte da proteção social especializada. 
 
A proposição III que diz que: “o serviço de acolhimento para mulheres em situação de violência é de alta 
complexidade” é verdadeira porque o acolhimento de mulheres em situação de violência é, de fato, um 
serviço de alta complexidade. Ele envolve o fornecimento de abrigo e apoio a mulheres que sofreram 
violência doméstica, sexual ou outras formas de violência, garantindo a proteção e oferecendo serviços de 
suporte psicológico, social, jurídico, entre outros.  
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
                                                                                                                                                                                               
É o que tem a esclarecer. 
 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 


